
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 27 DE OUTUBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS RELACIONADOS À 
JARDINAGEM COM FINALIDADE DE RESTAURAÇÃO DO 
JARDIM INTERNO E FACHADA DO PAÇO MUNICIPAL, EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIA 
MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E DE INFRAESTRUTURA, 
RESPONSÁVEIS PELA MANUTENÇÃO DESSES ESPAÇOS, 
AQUISIÇÃO TAMBÉM DE ALGUNS ITENS QUE SERÃO 
UTILIZADOS NO ESPAÇO DO PARQUINHO COM 
ACESSIBILIDADE LOCALIZADO NA CRECHE MUNICIPAL NOSSA 
SENHORA DOS MILAGRES. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00042/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Brejo do Cruz: Unidade: 03 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção das 
Atividades da Secretaria da Administração 3.3.90.30.00.00.00.00 
0500 Material de Consumo – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos Unidade: 09 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA Funcional: 
15.122.1003.2.009 Manutenção das Atividades da Secretaria da 
Infraestrutura 3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – 
Recursos não vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não 
vinculados de impostos Unidade: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Funcional: 12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00.00.00 0500 Material de Consumo – Recursos não 
vinculados de impostos 3.3.90.30.00.00.00.00 0540 Material de 
Consumo – Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 3.3.90.30.00.00.00.00 0541 Material de 
Consumo – Transferências do FUNDEB – Complementação da 
União – VAAF 3.3.90.30.00.00.00.00 0542 Material de Consumo – 
Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
3.3.90.30.00.00.00.00 0543 Material de Consumo – Transferências 
do FUNDEB – Complementação da União – VAAR 
3.3.90.30.00.00.00.00 0550 Material de Consumo – Transferência 
do Salário–Educação 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de 
impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0540 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0541 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAF 
3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação da União 
– VAAT 3.3.90.39.00.00.00.00 0543 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação 
da União – VAAR 3.3.90.39.00.00.00.00 0550 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferência do Salário–Educação 
Funcional: 12.365.2003.2.018 Manutenção do Ensino Infantil 
3.3.90.30.00.00.00.00 0540 Material de Consumo – Transferências 
do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
3.3.90.30.00.00.00.00 0542 Material de Consumo – Transferências 
do FUNDEB – Complementação da União – VAAT 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação da União 
– VAAT. VIGÊNCIA: até 22/11/2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00120/2023 - 
23.10.23 - XIQUE - XIQUE COMERCIO DE PLANTAS LTDA - R$ 
15.581,00. 

Brejo do Cruz - PB, 27 de Outubro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

ADJUDICAÇÃO- Pregão Presencial Nº 6/2023 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Presencial nº 6/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS EM GERAL, PERTENCENTES A FROTA DO 
MUNICIPIO DE BREJO DO CRUZ/PB; ADJUDICO o seu objeto a:   
VIP TRUCK CENTER COMERCIO VAREJISTA DE PEÇAS LTDA- 
CNPJ: 08.706.374/0001-39 , saiu vencedor(a) no(s) lote(s) : Lote 4 ; 
com percentual de desconto de 31% (trinta e um por cento). 
EDILSON BISPO DE JESUS- CNPJ: 12.238.831/0001-85 , saiu 
vencedor(a) no(s) lote(s) : Lote 1 ; com percentual de desconto de 
35% (trinta e cinco por cento). 
CRISTIANO BEZERRA DA SILVA- CNPJ: 23.027.959/0001-16 , 
saiu vencedor(a) no(s) lote(s) : Lote 3 ; com percentual de desconto 
de 50% (trinta e um por cento). 
A B CAVALCANTE- CNPJ: 26.728.561/0001-03 , saiu vencedor(a) 
no(s) lote(s) : Lote 2 ; com percentual de desconto de 30% (trinta 
por cento). 
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de outubro de 2023 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 27 de outubro de 2023. 
Portaria Nº 403/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 02/10/2023 a 01/11/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022, do(a) servidor(a) ALCIMAR DUTRA DE 
OLIVEIRA matrícula 894, ocupante do cargo de RECEPCIONISTA, 
na Secretaria Municipal de Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
02 de outubro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de outubro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 27 DE OUTUBRO DE 2023 
 

 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


